附件10

2023年德宏州政府专职消防队伍公开招聘

事业编人员专业技能测试工作方案
根据《2023年德宏州事业单位公开招聘工作人员公告》，为确保2023年德宏州政府专职消防队伍公开招聘事业编人员专业技能测试工作顺利完成，特制定本方案。
一、测试原则
公开、平等、竞争、择优。
二、测试岗位
芒市政府专职消防队消防救援管理岗位（岗位代码：15399014002011001）；盈江县昔马镇农业农村综合服务中心（政府专职消防队）消防救援管理岗位（岗位代码：15399014005022001）；盈江县卡场镇林业站（政府专职消防队）消防救援管理岗位（岗位代码：15399014005043001）；盈江县弄璋镇林业站（政府专职消防队）消防救援管理岗位（岗位代码：15399014005044001）。

三、测试内容
（一）体能测试

男性：3000米跑、5×10米折返跑、单杠卷身上。

女性：1500米跑、5×10米折返跑、屈腿仰卧起坐。

（二）消防业务技能测试

1．一人三盘水带连接操。

2．绳结制作（10种）：单结、卷结、腰结、蝴蝶结、8字结、桶结、兔耳结、单渔人结、三8字结、止结。

四、测试科目、地点及方式
（一）测试科目和地点

1．科目：3000米跑、1500米跑、5×10米折返跑。

地点：德宏州体育运动中心田径场。

2．科目：单杠卷身上、屈腿仰卧起坐、一人三盘水带连接操、绳结制作（10种）。
地点：德宏州消防救援支队机场大道特勤站。

（二）测试方式

1．3000米跑、1500米跑：10至20人一组同时进行测试，每人只能操作1次。

2．5×10米折返跑：5人一组同时进行测试，每人只能操作1次。

3．单杠卷身上：逐个人进行测试，每人只能操作1次。

4．屈腿仰卧起坐：5人一组同时进行测试，每人只能操作1次。

5．一人三盘水带连接操：2人一组同时进行测试，每人可操作2次。

6．绳结制作（10种）：5人一组同时进行测试，每人只能操作1次。
五、考官团队组成和确定
聘请具备资质的工作人员组成考官团队。
六、测试标准和细则
按《政府专职消防队伍事业编制人员招聘消防体能业务技能评判标准》（附件1）和《政府专职消防队伍事业编制人员招聘消防体能业务技能科目操作要求》（附件2）执行。
七、日程安排
	测试时间
	测试地点
	测试项目
	备注

	7月6日
8:00—12:00
	德宏州体育运动中心田径场
	3000米跑、1500米跑、
5×10米折返跑
	

	7月6日14:30—17:30
	德宏州消防救援支队机场大道特勤站
	一人三盘水带连接操
	

	7月7日
8:00—12:00
	德宏州消防救援支队机场大道特勤站
	单杠卷身上、屈腿仰卧起坐、绳结制作（10种）
	


备注：考核科目如果在当天未考完（或因天气等原因）的情况下，第二天继续进行，科目考核顺序依次为：3000米跑、1500米跑、5×10米折返跑、一人三盘水带连接操、单杠卷身上、屈腿仰卧起坐、绳结制作（10种），如遇特殊情况将临时调整顺序。

八、注意事项

（一）报到时间

参加专业技能测试人员于7月5日15时前统一到德宏州消防救援支队机场大道特勤站（地址：芒市机场往芒市城区方向500米左右中石化加油站旁）报到，报到时请参考人员携带，身份证、笔试准考证、资格复审通知单等证件资料。联系人：杨老师18869203119；吕老师15388756123。

（二）评分方法

1．专业技能测试总分为50分（体能、消防业务技能）。

2．三项体能和两项消防业务技能每项科目满分为10分。

个人专业技能得分=本人5项专业技能所得分数之和。
（三）测试依据

体能技能科目评判标准按照应急管理部消防局编制并于2020年12月新修订的消防救援人员业务训练系列教材《消防救援人员体能训练》《消防员入职技能训练》标准进行评判。
附件：1. 政府专职消防队伍事业编制人员招聘消防体能业务技能评判标准

2. 政府专职消防队伍事业编制人员招聘消防业务技能科目操作要求
附件1

政府专职消防队伍事业编制人员招聘消防体能业务技能评判标准
	     项目
分值
	3000米跑
	1500米跑
	单杠卷身上

（次/2分钟）
	屈腿仰卧起坐

（次/3分钟）
	5×10米折返跑
	一人三盘水带连接操
	绳结制作（10种）

	
	男性
	女性
	男性
	女性
	男性
	女性
	
	

	10分
	12′30″
	7′50″
	15
	60
	22″
	27″
	22秒
	4分钟

	9.5分
	12′40″
	7′55″
	14
	57
	22″50
	27″50
	1.一人三盘水带连接操：成绩评定按照应急管理部消防救援局《消防员入职技能训练》82页标准进行评判。结绳制作按照《绳索救生考评表》标准评判。
2.一人三盘水带连接操每人可操作2次，绳结制作（10种）每人只能操作1次。
3.一人三盘水带连接操考核时限22秒内（含违例加秒时间）完成全部操作为合格。绳结制作（10种）限时4分钟，计时结束停止操作。
4.业务技能科目所使用的水枪水带均为快速接口，65mm水带。

	9分
	12′50″
	8′00″
	12
	54
	23″40
	28″40
	

	8.5分
	13′10″
	8′05″
	10
	51
	25″
	30″
	

	8分
	13′30″
	8′10″
	9
	48
	26″
	31″
	

	7.5分
	13′50″
	8′15″
	8
	45
	27″
	32″
	

	7分
	14′10″
	8′20″
	7
	42
	28″
	33″
	

	6.5分
	14′30″
	8′25″
	6
	39
	29″
	34″
	

	6分
	14′50″
	8′30″
	5
	36
	30″
	35″
	

	备注
	1.成绩评定按照2020年12月新修订的消防救援人员业务训练系列教材《消防救援人员体能训练》（31至33岁）标准执行。

2.体能科目每人只能操作1次。

3.男性：3000米跑超过14′50″、5×10米折返跑超过30″、单杠卷身上（2分钟）少于5次的该项成绩记为0分。

女性：1500米跑超过8′30″、5×10米折返跑超过35″、屈腿仰卧起坐（3分钟）少于36个的该项成绩记为0分。
	


附件2

政府专职消防队伍事业编制人员招聘消防
业务技能科目操作要求
一、一人三盘水带连接操
（一）场地器材

在长58m，宽2.5m的训练场上，标出起点线和终点线。在起点线前1m、1.5m、13m、33m处分别标出器材线、分水器拖止线和水带甩开线。器材线上放置水枪1支、65mm水带3盘（水带双卷）、分水器1只。

（二）考核程序

参考人员着灭火防护服在起点线一侧3m处站成一列横队。

听到“xx考生出列”的口令，一名参考人员跑至起点线立正喊“好”。

听到“准备器材”的口令时，参考人员检查，整理好器材，立正喊“好”。

听到“预备”的口令，参考人员做好操作准备。

听到“开始”的口令，先甩开第一盘水带，将一端接口连接在分水器上，另一端接口与第二盘水带连接；其次，双手各持1盘水带，跑到13m甩开线处，甩开第二盘水带，并与第三盘水带连接；最后跑到33m甩带线处，甩开第三盘水带，连接上水枪，冲出终点线，成立射姿势。
听到“入列”的口令，参考人员跑步入列。

（三）考核要求

1.水带扭圈不得超过360°，水带、水枪接口不得脱口、卡口。

2.分水器不得拖出拖止线。

3.冲出终点线前必须完成全部动作。

（四）成绩评定

计时从“开始”口令至参考人员喊“好”止，考核时限22s内完成全部操作为合格。

有下列情况之一者不计成绩：

1.水带、水枪、分水器接口脱口；

2.冲出终点线未完成全部操作的；

3.超过考核时限。

有下列情况之一者加2s：

1.第一盘水带甩开后未到甩开线的；

2.水带出线、压线的；

3.分水器拖出分水器拖止线的。

二、绳结制作（10种）

（一）场地器材

在考核场上标出起点线，起点线前5米处标出操作区域，并放置绳架1个，短绳10根。

（二）考核程序

参考人员着装不限，在起点线一侧3m处站成一列横队。

听到“××考生出列”的口令，一名参考人员跑至起点线立正喊“好”。

听到“准备器材”口令后，参考人员自行整理绳索，准备好后返回起点线立正喊“好”。

听到“预备”的口令，参考人员做好操作准备。

听到“开始”的口令，参考人员跑至操作区按照标定的绳结顺序3分钟内依次完成后举手喊“好”。

听到“入列”的口令，参考人员跑步入列。

（三）考核评定要求

	绳索救生考评表

	操作时间
	2023年  月  日  时  分
	考生
	
	考评员
	

	考核科目
	评 判 标 准
	得分
	总分
	综合评定

	绳结制作（10分）
	1.单结
	1.绳结制作错误(-1)
	
	
	合格☐       不合格☐

	
	
	2.绳结松散(-0.5)
	
	
	

	
	2.卷结
	1.绳结制作错误(-1)
	
	
	

	
	
	2.绳尾余长<10CM（-0.25）
	
	
	

	
	
	3.绳尾余长>30CM（-0.25）
	
	
	

	
	
	4.绳结未有效加固(-0.25）
	
	
	

	
	
	5.绳结松散(-0.25)
	
	
	

	
	3.腰结
	1.绳结制作错误(-1)
	
	
	

	
	
	2.绳尾余长<10CM（-0.25）
	
	
	

	
	
	3.绳尾余长>30CM（-0.25）
	
	
	

	
	
	4.绳结未有效加固(-0.25）
	
	
	

	
	
	5.绳结松散(-0.25)
	
	
	

	
	4.蝴蝶结
	1.绳结制作错误(-1)
	
	
	

	
	
	2.绳圈较大或较小(<手掌的1/2或>手掌的1/2)（-0.5)）
	
	
	

	
	
	3.绳结松散(-0.5)
	
	
	

	
	5.8字结
	1.绳结制作错误(-1)
	
	
	

	
	
	2.绳尾余长<10CM（-0.25）
	
	
	

	
	
	3.绳尾余长>30CM（-0.25）
	
	
	

	
	
	4.绳圈较大或较小(<1指，>4指)（-0.25）
	
	
	

	
	
	5.压绳(-0.25）
	
	
	

	
	
	6.绳结松散(-0.25)
	
	
	

	
	6.桶结
	1.绳结制作错误(-1)
	
	
	

	
	
	2.绳尾余长<10CM（-0.5）
	
	
	

	
	
	3.绳尾余长>30CM（-0.5）
	
	
	

	
	
	4.绳结松散(-0.5)
	
	
	

	
	7.兔耳结
	1.绳结制作错误(-1)
	
	
	

	
	
	2.绳尾余长<10CM（-0.5）
	
	
	

	
	
	3.绳尾余长>30CM（-0.5）
	
	
	

	
	
	4.绳圈大小<30CM或>50CM（-0.5）
	
	
	

	
	
	5.压绳(-0.25）
	
	
	

	
	
	6.绳结松散(-0.25)
	
	
	

	
	8.单渔人结
	1.绳结制作错误(-1)
	
	
	

	
	
	2.绳尾余长<30CM（-0.5）
	
	
	

	
	
	3.绳尾余长>50CM（-0.5）
	
	
	

	
	
	4.绳结松散(-0.5)
	
	
	

	
	9.三8字结
	1.绳结制作错误(-1)
	
	
	

	
	
	2.绳尾余长<10CM（-0.5）
	
	
	

	
	
	3.绳尾余长>30CM（-0.5）
	
	
	

	
	
	4.绳圈大小<10CM或>30CM（-0.5）
	
	
	

	
	
	5.压绳(-0.5）
	
	
	

	
	
	6.绳结松散(-0.5)
	
	
	

	
	10.止结
	1.绳结制作错误（-1）
	
	
	

	
	
	2.绳结松散（-0.5）
	
	
	

	备注:
	1.绳结制作限时4分钟，计时结束停止操作；
2.10个绳结按照标定的顺序制作；
3.每个绳结1分（按照扣分项进行扣分，直至扣完为止。所有绳结制作错误不得分，不按照要求制作按照扣分项进行扣分），总得分为10分。
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